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Úvodník
Milí Račania, susedia, pria-

telia, spoluobčania...
ako verná Račanka - srd-

com aj dušou vás v týchto tur-
bulentných a neľahkých časoch 
pre všetkých, teda aj pre kultúru 
srdečne pozdravujem.  V tomto 
spoločnom izolovanom núdzo-
vom čase vás oslovujem netra-
dične - nie spievaným, ale písa-
ným slovom. Naše divadlá sú už mesiace zavreté, no ja pevne 
verím, že vám hudba ktorú máte radi znie doma, v práci, a tým 
nám vnáša do života aspoň trochu vrúcnych emócií a pohody. 
Prežívame s Covidom 19 na Slovensku všetci veľmi zvláštnu 
neistú dobu, plnú veľkých protikladov a poloprávd. Veľa roz-
hodnutí ktoré sa dejú v spoločnosti a nezdajú sa nám v poriadku 
nedokážeme vždy zmeniť, no o to silnejšie môžeme cítiť, aké je 
dôležité vedieť čítať medzi riadkami a utvoriť si vlastný názor, 
veriť v zdravý úsudok. Rovnako si tak môžeme uvedomiť, že 
vieme ovplyvniť  naše správanie, naše vnútorné postoje, vlast-
né rozhodnutia a skutky. V týchto časoch si pripomíname sku-
točné hodnoty, ktoré sú pre nás a naše rodiny to najvzácnejšie 
čo v živote máme. Láska, pomoc, viera, opora a spolupatrič-
nosť sa posledné mesiace mimoriadne často objavujú v našom 
každodennom živote.  Táto doba nám veľa berie, ale aj dáva,  
máme v rodinách viac času jeden na druhého. Môžeme naplno 
vnímať naše deti, ich radosť, vnútornú silu, smiech, schopnosť 
z maličkosti spraviť najúžasnejšiu vec na svete, učiť sa spolu s 
nimi. Môžeme naplno vnímať manžela, rodičov, hodnotu blíz-
kych, prírodu, zvieratá a všetky tie krásy čo nás obklopujú.  Mô-
žeme naplno vnímať duchovno, vnútornú silu v nás a to, že sme 
súčasťou nielen našej krásnej Rače, Bratislavy, Slovenska, ale aj 
celého vesmíru. Môžeme vnímať krásy kníh, obrazov, hudby – 
umenia, ktoré je už po stáročia neoddeliteľnou súčasťou našich 
životov. To umenie napája naše duše, zrkadlí našu existenciu 
v čase a priestore a definuje nás ako vyspelé bytosti. Povznáša 
naše životy, pomáha nám ľahšie niesť vlastný údel. Milí priate-
lia, úprimne verím, že v decembri budeme slobodnejší, verím, 
že v decembri sa spolu opäť stretneme, po šiestykrát na krás-
nom (už tradičnom) Predvianočnom koncerte v katedrále Sv. 
Šebastiána, a spolu si vychutnáme  predvianočný slávnostný 
čas. „Spolu“, akosi silnejšie rezonuje toto slovo posledné me-
siace v nás. Srdečne vás pozývam, spolu s deťmi zo ZUŠ Vrben-
ského, ďalšími umelcami a MiÚ Rača. Veľmi sa na vás tešíme.

Mgr. art.  Jolana Fogašová,  ArtD.
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Veterinárna klinika 
PRIMAVET

Tel.: 0903 655 644
info@primavet.sk
www.primavet.sk

NON - STOP POHOTOVOSŤ 

po telefonickom dohovore

Rustaveliho 11
Bratislava - Rača 83106

Po - Pia 8:00 - 19:00
So 9:00 - 14:00
Ne 9:00 - 12:00

Otváracia doba

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk

Koronavírus

Testovanie bude nesmierne náročná akcia a preto Vás chceme požiadať o spoluprácu, 
podporu a trpezlivosť. Rača a rovnako ostatné mestá a obce mali na prípravu testova-
nia veľmi málo času a je možné, že testovanie bude zdĺhavé, únavné a občas budeme 
zmätkovať. Prosíme Vás o maximálne rešpektovanie pravidiel a ohľaduplnosť k ostatným 
čakajúcim a rešpektovanie pokynov koordinátorov. Zároveň chceme poďakovať všetkým 
dobrovoľníkom a zdravotníkom, ktorí sa zaevidovali s cieľom podať nám pomocnú ruku 
pri testovaní. Ak uvidíte dobrovoľníkov v žltých reflexných vestách alebo zdravotníkov 
stáť celý deň v ochranných kombinézach a respirátoroch poďakujte im. Máme spoločný 
cieľ a tým je zdravie a pokojný priebeh testovania. Spoločne to zvládneme! 

Všetky dostupné informácie o priebehu a zabezpečení testovania nájdete na 
www.somzodpovedny.sk.

Informácie a inštrukcie k plošnému testovaniu sa môžu meniť, preto vás prosíme, 
aby ste sledovali web stránku www.raca.sk alebo si stiahli aplikáciu SOM Rača, kde 
budeme uverejňovať najaktuálnejšie informácie o priebehu testovania a prípadných 
zmenách v organizácií.

Základné informácie
Testovania sa môžu zúčastniť všetci od 10 rokov. Otestovať sa môžete na ľubovoľnom 
odbernom mieste, no odporúčame sa riadiť rozdelením do okrskov podľa ulíc, prí-
padne operatívne na základe pokynov od dobrovoľníkov na mieste. Testovanie bude 
prebiehať v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod. Priestory budú dezinfikované pred, počas 
aj po testovaní. Všetok personál na odberných miestach bude vopred testovaný. Vzorky 
bude odoberať iba zdravotnícky personál. Na dodržiavanie pravidiel budú dohliadať 
bezpečnostné zložky.

Ako prebieha testovanie
1. Registrácia: Preukážete sa občianskym preukazom, pracovník vyplní formulár a dostanete 
pridelené číslo.
2. Testovanie: Zdravotnícky personál vás vyzve k odkrytiu nosa a úst, a odoberie vzor-
ku z nosohltanu.
3. Vyhodnotenie testu: Po uskutočnení testu si nasadíte rúško a budete nasmerovaný 
do vyhradeného a vydezinfikovaného priestoru, kde počkáte na jeho výsledok.
4. Prevzatie testu: Zdravotník vás privolá podľa prideleného čísla, vypíše vám certifi-
kát, ktorý dostanete v uzavretej obálke.

       Ak ste negatívny
Naďalej dodržiavajte platné protipandemické opatrenia a opätovne sa zúčastnite na 
druhom kole plošného testovania. V prípade, že sa na druhom kole nezúčastníte, bude 
vám plynúť povinnosť karantény.

       Ak ste pozitívny
Čo najskôr sa presuňte do domácej karantény, alebo do vami vybratého hotelového 
zariadenia. O výsledku testu oboznámte svojho všeobecného lekára a všetky osoby, 
s ktorými ste boli v úzkom kontakte v období 2 dni pred odberom. Pre tieto osoby 
rovnako platí povinnosť domácej karantény až do výsledku negatívneho testu. Ka-
ranténu môžete opustiť po druhom kole testovania v nadväznosti na zrušenie zákazu 
vychádzania za podmienky, že ste posledné tri dni nemali príznaky. Karanténu môžete 
ukončiť aj na základe negatívneho RT-PCR testu. Druhého kola testovania sa nezú-
častňujete, nakoľko vám plynie 10-dňová domáca karanténa.

RAČA
n  Nemecký kultúrny dom (2 odberné miesta):
1. Hlavná sála - interiér
2. Parkovisko – exteriér
Ulice: Alstrova, Barónka, Červená, Kadnárova (od 83-108), 
Kafendova, Kaplinská, Knižkova dolina, Modrý chodník, 
Nad Kúriou, Námestie Andreja Hlinku, Novohorská, Plic-
kova, Pri kolíske, Sadmelijská, Stará Stupavská, Stupavská, 
Úžiny, Vtáčiková cesta, Zlatá, Žulová

n  Základná škola Tbiliská (6 odberných miest)
1. hlavný vchod/vestibul- interiér
2. hlavný vchod/doprava - interiér
3. vchod cez bočnú bránu od Zdravotného strediska 
- interiér
4. školský dvor/vstup cez bránu ihriska - exteriér
5. školský dvor/vstup cez bránu ihriska - exteriér
6. školský dvor/vstup cez bránu ihriska- exteriér
Ulice: Drozdová, Fongová, Gelnická, Kamilková, Karpatské 
námestie, Lisovňa, Na pántoch, Olšová, Piesková, Podbre-

zovská, Potočná, Pri vinohradoch, Rustaveliho, Tbiliská, 
Závadská

n   Spojená škola de La Salle, Detvianska 24  
(3 odberné miesta)

1. ihrisko od ulice Demänovská - exteriér
2. ihrisko od ulice Demänovská - exteriér
3. ihrisko od ulice Demänovská - exteriér
Ulice: Albánska, Bukovinská, Čachtická, Demänovská, Det-
vianska, Hečkova, Hruškova, Hybešova, Ihrisková, Jakubská, 
Jurkovičova, Koľajná, Kubačova, Mrázová, Mudrochova, 
Oblačná, Ondrejská, Oráčska, Púchovská, Remeselnícka, 
Rostovská, Rumunská, Stolárska, Stratená, Strelkova, Tráv-
na, Víťazná, Výhonská, Žitná

n   Kultúrne stredisko Žarnovická, Žarnovická 7  
(1 odberné miesto)

1. hlavný vchod – exteriér
Ulice: Cígeľská, Chladná, Na medzi, Podkarpatská, Popol-
ná, Rudnícka, Zvončekova, Žarnovická

KRASŇANY
n   Základná škola J. A. Komenského, Hubeného 25  

(3 odberné miesta)
1. hlavný vchod - exteriér
2. záhrada šk. klubu zboku - exteriér
3. zadná asfaltová plocha "dopravné ihrisko" - exteriér
Ulice: Cyprichova, Černockého, Hlinícka, Horná, Hubeného, 
Nový záhon, Pekná cesta, Račianska, Hagarova
n   Stará jedáleň, Pekná cesta (1 odberné miesto)
1. hlavný vchod Pekná cesta - interiér/exteriér
Ulice: Kadnárova, Malokrasňanská

VÝCHODNÉ
n   Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22  

(2 odberné miesta)
1. hlavný vstup - exteriér
2. asfaltová plocha od ulice Dopravná 20 – exteriér
Ulice:  Dopravná, Na pasekách, Pri šajbách, Pribylinská, 
Sklabinská, Staviteľská, Šúrska, Východná

Plošné testovanie
31. 10. – 1. 11. a 7. – 8. 11. 2020

Vážení obyvatelia, mimoriadne vážna situácia súvisiaca s pandémiou ochorenia COVID-19 nás núti hľadať 
mimoriadne riešenia, ktoré pomôžu nepriaznivú situáciu stabilizovať a postupne zlepšiť. Krízový štáb SR rozhodol  
o celoplošnom testovaní obyvateľstva, ktoré sa zrealizuje počas dvoch nasledujúcich víkendov. Cieľom testovania  

je identifikovať infekčných ľudí a zabrániť ďalšiemu rozširovaniu nákazy.

Zoznam odberných miest v Rači Rozdelenie podľa ulíc je odporúčané – môžete sa dať otestovať na ktoromkoľvek odbernom mieste. 
Voľte, prosím, prioritne miesto testovania, ktoré je najbližšie k vášmu bydlisku.
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Postavenie kríža pri 
farskom kostole sv. 
Filipa a Jakuba

Kríž dali postaviť Ján a Klára Andrašovi-
čovci, pôvodne pri ceste na úrovni budo-
vy fary. V roku 1939 bol premiestnený na 
súčasné miesto pri veži kostola. Kovová 
ohrada okolo kríža pochádza z roku 1922. 
Nevedno, prečo kríž postavili - možno z 
vďaky za vypočutú prosbu, na pamiatku 
zosnulých, alebo ako pripomienka nám 
neznámej udalosti.
 

Postavenie Dolného 
a Horného červeného 
kríža na pútnickej ceste 
do Marianky

Kedysi počas mariánskych sviatkov v 
máji a septembri putovalo z Rače do Ma-
rianky mnoho pútnikov. Do Rače prichá-
dzali obyvatelia aj z iných obcí, ktorí v 
procesii prechádzali za spevu nábožen-
ských piesní ulicami Rače, zastavili sa vo 
farskom kostole a pokračovali ku krížu 
pri Leitbrune (dnešná Stupavská ul.). Tu 
si oddýchli, občerstvili sa a putovali ďa-
lej do Marianky. Cestou sa zastavili pri 
dvoch krížoch: 
Horný červený kríž sa nachádza hlbšie v 
lese. V roku 2002 ho nechala zrekonštru-
ovať rodina Orihelová. Kríž je ohradený 
dreveným plotom; na neďalekom strome 
môžeme nájsť zvyšok starého kríža.
Obnovený Dolný červený kríž stojí na 

mieste pôvodného kríža na lúke pri 
Štefánikovej magistrále. Je to obľúbené 
výletnícke miesto s dreveným hradom 
pre deti, s prístreškom, s ohniskom a 
miestom pre oddych i zábavu.

Postavenie dvoch 
krížov označujúcich 
pôvodné hranice Rače

Na začiatku obce od Bratislavy stál kríž 
pod vinicami „Rinzle“ (dnes sa nachá-
dza v areáli autoopravovne na rohu ul. 
Hybešova – Žitná). Na druhom kon-
ci smerom do Svätého Jura stál kríž pri 
obecnom pasienku v časti nazývanej 
„Pri pastýrni“; po renovácii v roku 2018 

bol osadený do parčíka na začiatku síd-
liska Komisárky.

Zreštaurovanie  
bočných oltárov  
vo farskom kostole  
sv. Filipa a Jakuba

Po rozsiahlej reštaurácii boli oba bočné 
oltáre (oltár Panny Márie a oltár sv. Jána 
Nepomuckého) posvätené biskupom 
Dominikom Tóthom. Reštaurátorské 
práce viedol Mgr. František Šmigrovský. 
Vľavo od víťazného oblúka je neskoroba-
rokový oltár Panny Márie s prvkami kla-
sicizmu. Uprostred neho je obraz Panny 
Márie, po bokoch sú sochy sv. Heleny a 
sv. Floriána. Nadstavec zdobí oválny ob-
raz Najsvätejšej Trojice a po stranách sú 
plastiky sv. Apolónie a sv. Agáty. Na vr-
chole oltára je socha sv. Michala archan-
jela s váhami. 
Vpravo je barokový oltár so sochou sv. 
Jána Nepomuckého z roku 1712. Oltár má 
točené stĺpy s korintskými hlavicami. Po 
stranách sú sochy sv. Augustína a sv. Ka-
rola Boromejského. V strede nadstavca je 
obraz sv. Júlie a po stranách sú sochy sv. 
Rozálie a sv. Anny. Na vrchole oltára je 
plastika madony. 

Spracovala: 
Mária Hatalová, RMS

Foto: archív RMS
Ďalšie zaujímavosti 

nájdete na FB Račiansky 
muzeálny spolok

Kalendárium: november 2020
Račiansky muzeálny spolok vám ponúka prehľad zaujímavých historických udalostí týkajúcich sa Rače v novembri. 

Najaktuálnejšie kalendárium môžete vždy nájsť na stránke Račianskeho muzeálneho spolku na Facebooku.
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Kríž pri Farskom kostole sv. Filipa a Jakuba

Horný Červený kríž

Bočné oltáre vo Farskom kostole

Dolný Červený kríž

Bikros vznikol koncom 60. rokov 20. 
stor. v Kalifornii. Najskôr sa jazdilo na 
motokrosových tratiach, neskôr na špeci-
álnych tratiach pre bikrosové bicykle. Na 
pretekoch sa štartovalo tak, že štartér mal 
ceduľu s nápismi 10 a 5, čo znamenalo počet 
sekúnd do štartu. Tie držal nad hlavou, oto-
čil ich a včas ručne odistil štartovacie zaria-
denie. Popularizáciu BMX priniesol film 
E.T. mimozemšťan (1982), kde sa detskí 
herci preháňali na bikrosových bicykloch.

Po dvadsiatich rokoch sa bikros z USA 
rozletel do sveta; v r. 1982 sa konali v Ho-
landsku prvé majstrovstvá sveta. BMX sa 
začal v Austrálii a USA profesionalizovať. 
Najlepší jazdci boli z Holandska a Francúz-
ska; vo Francúzsku existujú v školách špor-
tové bikrosové triedy.

Do Československa sa dostal bikros v 
r. 1984 a hneď sa tešil obrovskej populari-
te. Český výrobca Velamos Sobotín chrlil 
bicykle BMX 20, a tak hneď v začiatkoch 
mal bikros tisíce priaznivcov. Všetci jazdi-
li na rovnakých bicykloch, záležalo len na 
ich schopnostiach. S otvorením hraníc po 
r. 1989 začali naši jazdci objavovať, že na 
západe sa jazdí na technicky lepších bicyk-
loch, a tak chvíľu u nás platilo, že vyhráva 
ten, kto má peniaze na slušný bicykel.

Na Slovensku založil prvý BMX klub 
9. decembra 1985 Ing. Ivan Kalnovič. Jeho 
domovom sa stal športový areál na Hečko-
vej ul. BMX klub Rača začal písať históriu 
bikrosu na Slovensku a svoju činnosť roz-
víja dodnes vďaka významnému prínosu 
predsedu klubu Ing. Mikuláša Rapčana. V 
tom čase BMX zaraďovali medzi netra-
dičné športy, dnes patrí medzi olympijské 
disciplíny. Premiéru na OH mal v Číne v Pe-
kingu v roku 2008. 

Prvé preteky na Slovensku sa na ozajst-
nej trati BMX uskutočnili 13. septembra 
1986 v Rači. Odvtedy sa tu uskutočnilo viac 

ako 170 pretekov rôznej úrovne od miest-
nych až po medzinárodné; najvýznamnej-
šie bolo 3. a 4. kolo Európskeho pohára v r. 
2003. Počas sezóny sa jazdí seriál Sloven-
ský pohár, Majstrovstvá SR jednotlivcov i 
klubov a Majstrovstvá SR v časovke.

Výsledkom práce trénerov, funkcio-
nárov, rodičov a tvrdého tréningu račian-
skych športovcov boli nespočetné športové 
úspechy, mnoho titulov majstrov SR, skve-
lé umiestnenia na MS, na ME i na súťažiach 
Európskeho pohára. Klub bol niekoľko ro-
kov Centrom talentovanej mládeže, po-
skytoval tréningové možnosti aj budúcim 
horským cyklistom.

Po revolúcii zaznamenal bikros tak 
ako mnohé iné športy úpadok. Pocítil to aj 
BMX klub Rača, v tej dobe najväčší sloven-
ský klub, prejavilo sa to i poklesom počtu 
jazdcov. Posledných päť rokoch sa situácia 

mení. Tréneri Martin Marko a Bruno Grz-
nár prinášajú nové prístupy, robia trénin-
gy zaujímavejšie, rôznorodejšie a hravej-
šie. Otvorili prípravku pre deti od štyroch 
rokov, na pretekoch sa pre nich otvorila 
kategória odrážadiel, trať sa plní. Do naj-
bližšej budúcnosti pripravujeme projekty, 
ktorými chceme obohatiť tento šport a pri-
lákať ďalších jazdcov.

Za roky jej využívania sa na trati usku-
točnilo niekoľko veľkých rekonštrukcií a 
množstvo menších úprav, všetky vďaka 
obetavému úsiliu mnohých fanúšikov toh-
to športu. Počas 35-ročnej existencie sa 
klub dvakrát dostal do situácie, keď mu-
sel bojovať o svoju záchranu. Prvýkrát v r. 
1998, keď sa spoločnými silami s médiami 
a miestnymi poslancami podarilo trať za-
chrániť pred zrušením. Mala ju pohltiť vý-
stavba obytných domov.

V r. 2016 sa o využitie pozemkov v špor-
tovom areáli úspešne uchádzala spoločnosť 
LBG so zámerom vybudovať tu plaváreň 
a zimný štadión, bohužiaľ s plánom BMX 
areál zrušiť. Či sa to skončí dohodou alebo 
inak, ukáže budúcnosť.

Najúspešnejší jazdci klubu v r. 2020 sú: 
Peter Gašparík veková kategória 5/6, Klára 
Klebercová 9/10, Jonatan Rudolf 9/10, Mar-
tin Marko 11/12, Dominika Maniková 13/14, 
Oganyan Vartkes 13/14, Šimon Procházka 
15/16, Bruno Grznár 17+, Marko Manik 17+.

Text: Jana Maniková, BMX klub Rača, foto:  
Jana Maniková, Vladimír Šimončič a archív BMX

Rača je kolískou slovenského bikrosu

Jazdci BMX klubu Rača pred 27 rokmi. Záber z pretekov v Rači v minulosti.

Foto vľavo: Technické parametre BMX trate v Rači - dĺžka 417 m, štyri 180° zákruty, 14 rozmanitých prekážok, 
pneumatické štartovacie zariadenie + voicebox. Foto vpravo: Račianski jazdci v klubových dresoch. Povinná 
výbava - prilba, rukavice, dres s dlhým rukávom, dlhé nohavice, chrániče kolien, lakťov, hrudníka a chrbtice.

BIKROS – individuálny šport, v ktorom medzi sebou súťaží maximálne osem jazdcov v jed-
nom rozjazde na tratiach dlhých 320 – 400 metrov s radom rôznych skokov. Rozhodujúca 
je rýchlosť, výbušnosť, cit pre bicykel na veľkých skokoch, priebojnosť a rýchlosť rozhodo-
vania v bojoch po štarte a v zákrutách. Venujú sa mu deti od piatich rokov až po seniorské 
kategórie. Systém pretekov je jednoduchý, každá skupina vo vekovej kategórii odjazdí tri 
kvalifikačné jazdy; štyria najúspešnejší jazdci postupujú do ďalšieho kola, kde sa ide len 
jedna jazda. Z každej jazdy prví štyria postupujú ďalej, až ostane osmička jazdcov, ktorá si 
vo finále vyjazdí konečné poradie.
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Pre nestabilnú situáciu a aktuálne 
opatrenia sme v mesiaci október, bohu-
žiaľ, pristúpili k zrušeniu všetkých plá-
novaných kultúrno-spoločenských pod-
ujatí. 

Do poslednej chvíle sme čakali, či sa 
opatrenia nezmiernia, čo sa nestalo, tak 
tradičné podujatie Račiansku šarkaniá-

du nahradila výzva na posielanie foto-
grafií doma vyrobených šarkanov alebo 
z púšťania šarkanov. Októbrové počasie 
púšťaniu šarkanov veľmi neprialo, skôr 
hubárom, a tak ich na oblohe nad Račou 
tento rok lietalo máličko. Svoj priaznivý 
vietor si našiel šarkan Lucie Wurflovej. 

Autor: Dana Ölvecká

Račianska šarkaniáda inak

Kultúra Kultúra

6

Račianska tekvica ukázala zručnosť detí 

Slávnostné otvorenie Starej jedálne

Víkend otvorených parkov a záhrad

Nominácie na Račianske srdce 2020 
môžete posielať do konca roka

7

Vyrezávanie tekvíc má aj na našom 
území dlhú tradíciu. Vyrezané svetiel-
kujúce tekvice, vôňa vareného vína, pe-
čených gaštanov, rôzne strašidelné po-
vedačky – takto vyzeralo obdobie pred 
sviatkom Všetkých svätých aj u nás. Naši 
predkovia si od nepamäti zdobili svoje 
domovy vyrezávanými tekvicami, ktoré 
dostali pomenovanie svetlonos. Ich úlo-
hou bolo chrániť ľudí pred zlom. 

Tradičné obľúbené Tekvičkové sláv-
nosti v Nemeckom kultúrnom dome sa 
zmenili na Výstavu vyrezaných tekvíc. 
Pre tých kreatívnych boli v Obecnej zá-
hrade pripravené tekvice. V spolupráci 
s „dospeláckou“ zručnosťou vytvorili 
deti strašidelné bytosti, ktoré krášli-
li Obecnú záhradu a priniesli všetkým 
čarodejnú atmosféru. Niektorí použili aj 
plody jesennej prírody – šípky, vetvič-

ky, šišky. Fantázii sa medze nekládli. Do 
vyrezávania sa zapojili aj  deti z mater-
ských či základných škôl a vďaka tomu 
mohli deti, rodičia, škôlkari, obyvatelia 
Rače či zamestnanci miestneho úradu 
obdivovať najrôznejšie kreácie týchto 
plodov.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do ok-
tóbrových podujatí zapojili.   

Autor: Dana Ölvecká

V piatok 25. 9. 2020 sa po štyroch ro-
koch masívnej rekonštrukcie podarilo 
slávnostne otvoriť priestory Starej jedálne. 
Projekt “Pripútať sa - štartujeme…", vďaka 
ktorému sa podarilo Otváračku pripraviť, je 
podporený z programu ACF - Slovakia, kto-
rý je financovaný z Finančného mechaniz-
mu EHP 2014 - 2021. Správcom programu je 
Nadácia Ekopolis v partnerstve s Nadáciou 
otvorenej spoločnosti Bratislava a Karpat-
skou nadáciou. Budova bola skolaudovaná 
už v marci tohto roka, ale z dôvodu prvej 
vlny pandémie začala svoj účel plniť až v 
júni.  Návštevníkom ponúka Stará jedáleň 
pestrý program pre všetky vekové kategó-
rie, ktorý ste mali možnosť okúsiť cez leto.

Po slávnostnom otvorení však, žiaľ, 
vošla do cesty tomuto úspešnému komu-
nitnému projektu ďalšia prekážka. Druhá 

vlna pandémie okrem zákazu usporadú-
vania verejných podujatí priniesla aj zákaz 
vychádzania. Stará jedáleň však potrebuje 
aj naďalej platiť režijné náklady a napriek 
každodennej snahe sa ocitli v situácii, kedy 
potrebujú vašu pomoc. 

Prostredníctvom darovacieho portálu 
darujme.sk môžete Starej jedálni venovať 
ľubovoľnú sumu. Uľahčí im zaplatiť ne-
vyhnutné mesačné náklady na prevádzku 
(platby za energie, odvoz odpadu, dane a 
poistenie budovy).  ◼

Naša obecná záhrada sa otvorila pre 
širokú verejnosť sobotu, 10. októbra pri 
príležitosti podujatia medzinárodnej 

iniciatívy venovanej najmä historickým 
parkom a záhradám, do ktorej sa zapá-
jajú mnohé krajiny z celej Európy. Aj keď  

záhrada nedisponuje bohatou históriou 
vzhľadom na jej otvorenie v roku 2013 o 
to viac nás tešilo, že viac ako 150 návštev-
níkov si počas dňa prišlo pozrieť jej krá-
su a kúzlo akou teraz vyžaruje a prečítať 
informácie o rastlinách a stromoch, ktoré 
sa v našej záhrade nachádzajú.  V doobed-
ňajších hodinách si mohli návštevníci 
vytvoriť dekoráciu v dielničke. Ďakujeme 
Kataríne Kosianovej a Eve Jurdíkovej za 
dielničku, ktorú sa im podarilo v našej 
záhrade pripraviť. 

Obecnú záhradu si môžete prísť po-
zrieť každý pracovný deň v časoch: pon-
delok až štvrtok 8.00 hod. – 18.00 hod.  
alebo v  piatok v  čase 8.00 hod. – 17.00 
hod.  ◼

Račianske srdce sa udeľuje význam-
ným osobnostiam Rače, ktoré výraznou 
mierou prispeli k skvalitneniu života v 
našej mestskej časti v akejkoľvek oblas-
ti – v športe, kultúre, vo vede, výskume, 
vzdelaní alebo aj v sociálnej či spoločen-
skej oblasti. Ak poznáte Račianku, Račana 

či organizáciu, ktorá by si toto ocenenie 
zaslúžila, nomináciu môžete doručiť do 
31. 12. 2020 na adresu miestneho úradu 
Mestskej časti Bratislava-Rača, Kubačova 
21, 831 06, Bratislava buď poštou, alebo 
osobne (rozhodujúci je dátum doručenia 
do podateľne). Návrhy na ocenenie mu-

sia obsahovať charakteristiku navrhova-
nej fyzickej osoby alebo právnickej osoby 
s odôvodnením predloženého návrhu a 
písomným súhlasom navrhovaného s 
nomináciou. Viac informácií, ako aj kom-
pletný štatút ocenenia nájdete na webe 
raca.sk v sekcii „samospráva.“  ◼

Sofinka Fašangová MŠ Plickova - všetky triedy Gabko Zachar

Artur Deko s maminou a babkou Sárinka Bucseková Dominka, Barborka a Jakubko Manikovi
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Slnečné svahy Malých Karpát rodi-
li kvalitné odrody hrozna, z ktorých sa 
vyrábali viaceré druhy vína, známe aj 
za hranicami minulých štátoprávnych 
usporiadaní Slovenska. Račišdorf, te-
raz Rača, ležiaca na úpätí spomínané-
ho pohoria, sa v minulosti vyznačovala 
nielen výrobou dobrého vína, ale aj vý-
raznými aktivitami v oblasti kultúr-
no-spoločenského života. Pôsobili tu 
rôzne spevácke a hudobné súbory a sa-
mostatnou historickou kapitolou je pô-
sobenie členov ochotníckeho divadla. 
A práve v tomto roku si pripomíname 
okrúhle jubileum – 130. výročie vzniku 
račianskeho divadelníctva. 

Divadlo ENDORFÍN chce v týchto 
divadelných tradíciách pokračovať. V 
tomto roku sa presťahovali na Rendez 
do väčších a vhodnejších priestorov, 
kde sa stretávajú a majú pravidelné 
skúšky. V záujme svojho sprevádzko-
vania a takisto preto, aby sa mohli čo 
najskôr opäť vrátiť k skúšaniu, členovia 
súboru v uplynulých týždňoch a mesia-
coch svojpomocne vykonávali mnohé 
údržbársko-opravárenské práce. 

Intenzita divadelných činností bola 
a je v záujme úspešného zvládnutia 
pandémie v tomto roku ovplyvnená 
koronakrízou a prijatými opatreniami. 
Divadlo odohralo predstavenie naštu-
dovanej rozprávky Príbeh koníka Vra-
níka pre deti ZŠ a MŠ v obci Hrubý Šúr a 
pri príležitosti Račianskeho kultúrneho 
a športového leta v Obecnej záhrade. V 
tejto nepriaznivej a nestabilnej situácii 
sa členovia stretávali „online“ a na-
skúšali krátky program k 130. výročiu 
prvej zmienky o divadelných ochot-
níkoch, ktorý plánovali odohrať na 
stretnutí k tomuto výročiu. V súčasnos-
ti takisto fungujú „online“ a súbežne s 
rekonštrukciou priestorov herci skúša-
jú zábavný kabaretný program, ktorý 
plánovali odohrať pre fanúšikov ochot-
níckeho divadla v závere tohto roka v 
rámci Divadelného pondelka. Uvidíme, 
či to momentálna situácia dovolí, a dú-
fame, že s podporou MČ Rača všetko 
úspešne zvládneme a stretneme sa na 
spoločných kultúrnych podujatiach.

Tešíme sa na vás!
Divadlo Endorfín

Milí návštevníci podujatí, z dôvodu 
aktuálnych platných opatrení ÚVZ SR v 
súvislosti s COVID-19 sa od  15. októbra 
do odvolania všetkým fyzickým oso-
bám, podnikateľom a právnickým oso-
bám zakazuje usporadúvať hromadné 
podujatia športovej, kultúrnej, zábavnej, 
spoločenskej či inej povahy v jednom 
okamihu v počte nad 6 osôb. Keďže by 

sme návštevníkov neradi obmedzovali 
a, samozrejme, myslíme aj na vaše zdra-
vie a zdravie tých, ktorí sa na organizá-
cii podujatí spolupodieľajú, pravidelné 
aj príležitostné kultúrno-spoločenské 
podujatia organizované mestskou čas-
ťou sú v mesiaci november zrušené. K 
podujatiam sa vrátime, hneď ako to situ-
ácia dovolí. Tešíme sa na vás!    ◼

Spolok Slovenské robotnícke divadlo 
sa zviditeľnil v r. 1921 na súťaži divadel-
ných ochotníkov v Prahe vo Švandovom 
divadle. Za drámu Z otroctva k slobode 
získal diplom od Ústrednej matice diva-
delných ochotníkov československých. 

Najviac podujatí do r. 1943 odohrali 
divadelníci v bývalej „Katolíckej budove“, 
v telocvični s javiskom v záhrade býva-
lej Zičiho kúrie (dnes Alstrova ul. č. 171), 
v ktorej bola škola. Ich repertoár tvorili 
zväčša divadelné hry od Ferka Urbán-
ka: Štedrý večer, Cigánska láska, Dorino 
šťastie, Dorina smrť, Strídža spod hája, 
Hrob lásky, Pani richtárka, Kamenný 
chodníček. Hra Svedomie bola uvedená 

v r. 1927 a znovu v r. 1942. Tradične sa v 
Rači hralo divadlo na Štedrý večer pred 
polnočnou omšou. 

V októbri 1941 bol založený divadel-
ný odbor pri miestnom odbore Matice 
slovenskej v Rači; združoval račianskych 
ochotníkov bez rozdielu. Divadelné hry 
hrávali v novopostavenom Katolíckom 
kultúrnom dome (neskôr kino Nádej, 
dnes Villa Vino Rača); jeho posviacka bola 
14. 9. 1949. Bolo tu javisko s priestorom 
pre orchester, vybavené najmodernejším 
zariadením. Prvé divadelné predstavenie 
na „veľkom javisku“ sa hralo 10. mája 
1942; ochotníci sa predstavili divadelnou 
hrou Marína Havranová v réžii račianske-
ho kaplána Karola Cibiru. Ročne sa hráva-
lo niekoľko divadelných inscenácií.

Po 2. sv. vojne činnosť ochotníkov po-
kračovala od r. 1951 ako Krúžok divadel-
ných ochotníkov pri osvetovom stredis-
ku. Na javisku ožili hry klasikov i nových 
autorov, napr. Strakonický gajdoš od J. 
K. Tyla, Ľudia z našej ulice od P. Karva-
ša, Divá Bára B. Nemcovej, ale i náročné 

dielo bratov Mršítkovcov Maryša či Tanec 
nad plačom od P. Zvona. Neskôr ochot-
níci siahli k melódiám Modrej ruže od 
Gejzu Dusíka; obnovenú premiéru mala 
práve na račianskom ochotníckom javis-
ku. Výkony viac ako 50-členného súboru 
boli vysoko ocenené samotným autorom, 
ale i divadelnými odborníkmi, ktorí sa na 
predstavení zúčastnili. Po rozpade or-
chestra musel súbor svoju činnosť obme-
dziť na menšie javiskové formy a hľadať 
nových hercov. Obnovený súbor sa pred-
stavil hrou J. Hollého Kubo. S touto hrou 
sa súbor zúčastnil v r. 1956 i na Festivale 
slovenských klasických divadelných hier 
v Modre, kde získal ocenenie. 

Po prírastku nových mladých členov 
sa súbor odhodlal k nacvičeniu operety 
Mamzelle Nitouche od Harvého, ktorá 
zožala veľký úspech. Bola to posledná veľ-

ká hra, ktorú račianski divadelníci uviedli 
v r. 1958. V šľapajach starších hercov po-
kračovali deti ZDŠ v réžii svojich učiteľov 
(M. Poláčeková, V. Mikloš). Z rozpráv-
kových hier mala v r. 1959 veľký úspech 
napr. hra Snehulienka a sedem trpaslíkov.

Po dvanásťročnej prestávke sa ochot-
níci pokúsili o oživenie ochotníckeho 
divadelného súboru a nacvičili hru Frn-
dolína. Nebolo ju však možné uviesť na 

„veľkom javisku“; uviedli ju na „malom 
javisku“ v NKD v máji 1971. Hrali sa tu 
menšie divadelné predstavenia hlavne 
pre deti, ale väčšiu hru sa už odvtedy ne-
podarilo nacvičiť. 

Nezávisle od divadelnej činnosti 
ochotníkov v Rači sa vyvíjala ochotnícka 
tradícia na Rendezi, kde v r. 1938 vznikol 
divadelný krúžok M. R. Štefánika. Hrával v 
budove postavenej v r. 1918. Spoločenská 
sála priestorovými možnosťami patrila 
k najväčším v Bratislave. Divadelný krú-
žok uviedol Palárikovo Dobrodružstvo 
pri obžinkoch, Inkognito, Hollého Kuba, 
Urbánkov Kamenný chodníček a iné. Naj-
väčší rozkvet divadelnej činnosti krúžok 
zaznamenal po r. 1945. V r. 1957 bol za-
ložený divadelný súbor Lastovička, ktorý 
úspešne rozvíjal tradíciu divadla na Ren-
dezi; nacvičoval a hrával v kinosále Pio-
nier. Keď v r. 1984 kino zbúrali, kultúrny a 
divadelný život sa na Východnom zastavil.

Pár rôčkov sa zdalo, že ochotnícke di-
vadlo v Rači skončilo. Láska k divadlu však 
v Račanoch drieme stále. Dokazuje to i H&T 
Dance Company pod vedením trénerky a 
choreografky L. Manikovej, ktorá v posled-
ných ôsmich rokoch pripravila a divákom 
ukázala osem tanečných divadiel pre deti 
a dve divadlá pre dospelých. Ako priamych 
pokračovateľov tejto nedávno-dávnej his-
tórie môžeme označiť súčasnú skupinu 
ochotníkov divadla Endorfín, ktorí majú 
domovské sídlo opäť na Rendezi. Všetkým 
prajeme úspešné predstavenia.

Podľa spomienok  
Ľ. Havloviča, E. Wenzla a  

C. Sekerku spracovala Mária 
Hatalová, Jana Maniková, 

Račiansky muzeálny spolok. 
Foto: archív RMS

Divadlo Endorfín

Oznam k hromadným podujatiam

130 rokov ochotníckeho divadla v Rači
História divadelných ochotníkov v Rači siaha až do r. 1890. V začiatkoch pôsobilo v obci niekoľko skupín ochotníkov: 

katolícka skupina Jednota Orla, evanjelická nemecká skupina a spolok Slovenské robotnícke divadlo v Račištorfe. 
Divadelné predstavenia sa konali v sálach alebo na nádvoriach vtedajších hostincov – Peklo, Raj, u Raguša a u Končeka.

9

Muzikál Mamzelle Nitouche, r. 1958, na zábere Monika Procházková, Marta Veselská, Janko Račanský, 
foto Ľ. Havlovič

Hra Kubo, 4. dejstvo Požehnanie, odobierka nevesty od matky, nevesta H. Máťušová, máj 1956, foto K. Cích

Výstava Ochotnícke divadlo v Rači, kde si bývalí ochotníci zaspomínali pri starých fotografiách

Kultúra Kultúra

8

Prvé predstavenie  
na „veľkom javisku“  
sa hralo 10. mája 1942.

Láska k divadlu  
v Račanoch drieme stále. 
Dokazujú to aj H&T 
Dance Company  
a divadlo Endorfín.
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Životné prostredie

Plast, papier a sklo
Asi najrozšírenejšími surovinami, 

ktoré sa dajú zrecyklovať, a ktoré sa bež-
ne separujú sú plast, papier a sklo. Mo-
mentálne majú Bratislavčanky a Brati-
slavčania viacero možností, ako sa zbaviť 
tohto odpadu ekologicky.

Bytové domy: ak bývate v byte, vaše 
stanovište zberných nádob má kontaj-
nery na separovaný zber. Ak nemá, po-
žiadajte správcu vašej nehnuteľnosti 
(bytový podnik), aby vám takéto nádoby 
zabezpečil v OLO.

Rodinné domy: obyvatelia Mestskej 
časti Bratislava-Rača majú možnosť sa 
na miestnom úrade prihlásiť na vreco-
vý zber papiera a plastu spred domov, 
ktorý sa vykonáva každý druhý utorok. 
Pre sklenený odpad môžu využiť zberné 
hniezda, ktorých zoznam nájdete na we-
bovom sídle OLO.

Ako sa tento odpad spracováva vy-
svetľuje Michaela Konczová z marke-
tingového oddelenia spoločnosti OLO: 
„Vyzbierané plasty a kompozitné ma-
teriály zo žltých nádob a vriec idú na 
triediacu linku. Plasty sa na linke triedia 
podľa jednotlivých druhov, následne sa 
lisujú, balíkujú, a pripravujú sa na odvoz 
do spracovateľských závodov. Po triedení 
zostávajú z vyzbieraných plastov nečisto-
ty, ktoré do plastov nepatria, tie sa potom 
energeticky zhodnotia (ZEVO (Zariadenie 
na energetické využívanie odpadu, pozn. 
red.), pôvodne Spaľovňa Bratislava, slúži 
následne aj na výrobu elektrickej energie, 
ktorá ide do sietí k odberateľom). Z papie-
ra sa po výsype zo zberného vozidla od-
stráni viditeľné znečistenie a vyzbieraný 
papier sa lisuje, balíkuje a tiež sa ako kva-
litná druhotná surovina odváža na ďalšie 
spracovanie. Sklo resp. kovy sa po zbere 
dávajú odberateľom na druhotné spraco-
vanie. Týmto spôsobom sa napĺňajú ciele 
obehovej ekonomiky.“

Do žltého kontajnera hádžeme 
plasty, nápojové kartóny a kovový odpad. 
Do modrého kontajnera patrí papier (aj 
obaly z vajíčok a rolky z toaletného pa-
piera).

Do zeleného kontajnera patrí číre, 
zelené či hnedé sklo, sklenené fľaše, po-

háre, vázy, úlomky tabuľového skla a 
naopak tam nepatria zrkadlá, drôtené a 
lepené sklo.

Všetok tento odpad musí byť čistý – 
obaly z potravín opláchnite. Ak si nie ste 
istý, kam patrí napríklad obalový ma-
teriál, ktorý obsahuje aj plast, aj papier, 
riaďte sa tým, čo v danom prípade preva-
žuje. Vždy voľte radšej kontajner na se-
parovaný zber, ako kontajner na zmeso-
vý odpad – na triediacich linkách pracuje 
vyškolený personál, ktorý odpad odborne 
dotriedi.

Veľmi znečistený odpad však patrí do 
zmesového zberu. Ak máte objemnejší 
odpad tohto typu, môžete využiť zberný 
dvor OLO, ktorý obyvateľom Bratislavy 
tento odpad vezme zadarmo.

Biologicky rozložiteľný odpad
Až 45 % odpadu z domácností tvorí 

biologicky rozložiteľný odpad, ktorý sa 
dá zhodnotiť kompostovaním.

Kontajner na biologicky rozložiteľný 
odpad má hnedú farbu a patria doň zvy-
šky, šupky, odrezky a ohryzky od suro-
vého ovocia a zeleniny, pokosená tráva, 
lístie, kvety, papierové čajové vrecká, 
hlina, menšie konáriky, voskované ba-
vlnené obrúsky, vychladnutý popol. Do 
tohto kontajneru nepatrí odpad živočíš-
neho pôvodu. 

O kompostér môžu zažiadať bytové 
domy, ktoré sú vlastníkmi pozemku so 
zeleňou a správca nehnuteľnosti podáva 

žiadosť na Magistrát. Náklady na kom-
postér sú hradené z miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady.  Distribúciu kompostérov zabez-
pečí spoločnosť OLO. 

O pridelenie kompostéra alebo 240 
litrovej zbernej nádoby na bioodpad zo 
záhrady môžu požiadať aj vlastníci ro-
dinných domov. Odvoz z hnedých nádob 
bude realizovať spoločnosť OLO v in-
tervale jedenkrát za 14 dní, sezónne, od 
marca do novembra.   

Textil a odevy
Jeden človek kupuje každým rokom v 

priemere o 60 % viac vecí a ponecháva si 
ich o polovicu kratšie ako pred 15 rokmi, 
čím generuje obrovské množstvo odpadu 
končiaceho prevažne na skládkach. Naj-
lepšou alternatívou je nákup nového šat-
stva obmedziť na nevyhnutné minimum. 
Ak takýto odpad vytvoríte, existuje viac 
možností, ako sa ho zbaviť čo najšetrnej-
šie. Staré nepotrebné oblečenie môžeme 
predať alebo darovať v bazári, darovať 
známym, charite, second handom. Veci 
môžeme vhodiť do zbernej nádoby na 
šatstvo a textil alebo odniesť pre Sloven-
ský červený kríž, ktorý veci prerozdeľuje 
a ponúka sociálne slabším. Staré oble-
čenie môžete vymeniť aj za iný kus na 
podujatiach SWAP.

Elektro a iné 
Použitý a nepotrebný elektroodpad 

môžete odovzdať do zberného dvora, 
elektopredajní alebo do červeno-bieleho 
kontajnera od firmy ASEKOL, ktorá tieto 
kontajnery prevádzkuje.

Červeno-biely kontajner nájdete v 
Rači na adresách: Dopravná 12 (autobu-
sová zástavka, pri kontajneroch na tex-
til), Hlinícka 2 (na konci chodníka, oproti 
lekárni ALOE), Jozefa Hagaru 17 (stano-
vište zberných nádob pri BD), Oblačná 18 
(pri hlavnej ceste na konci slepej uličky), 
Plickova 1 (stanovište zberných nádob pri 
kotolni), Závadská 8 (stanovište zber-
ných nádob pri BD/za Billa).
Informácie čerpané z dokumentu Alchýmia 

triedenia komunálneho odpadu –  Mesto 
Bratislava a spoločnosti OLO a. s.

Triedenie odpadu ako štandard dnešnej doby
Triedenie plastu a papiera je v dnešnej dobe, ktorá je výrazne poznačená klimatickou krízou povinným 
minimom. Podmienky vytvorené obcami, mestami či súkromnými firmami nám však dovoľujú celkom 
pohodlne triediť omnoho viac surovín a tým tak ušetriť množstvo energií, financií a v neposlednom 

rade odľahčiť záťaž na našu planétu.

Zber starých  
spotrebičov 14. 11.

Ako na to?  
1. Najneskôr do 11. novembra 2020 
kontaktujte Miestny úrad Bratisla-
va-Rača: počas úradných hodín na tel. 
čísle: 02/4911 2473 alebo nonstop na 
e-mailovej adrese: katarina.gulyaso-
va@raca.sk.
2. Nahláste nasledujúce údaje: druh a 
počet spotrebičov, ktoré potrebujete 
odviezť; meno, priezvisko, telefonický 
kontakt a presnú adresu, z ktorej po-
trebujete spotrebiče odviezť.
3. Zber si môžete objednať nielen pro-
stredníctvom miestneho úradu, ale aj 
online prostredníctvom www.zbere-
lektroodpadu.sk.
4. V deň zberu 14. novembra 2020 do 
8.00 hod. ráno vyložte elektroodpad 
do vchodu bytového domu, resp. za 
bránu rodinného domu.  

 
 Pokyny ku zberu

◼ Spotrebiče nevykladajte na ulicu. 
Mohli by ich vziať neoprávnení zbera-
či, neodborne ich rozobrať, nepredaj-
né komponenty odhodiť a prispieť tak 
k vzniku čiernych skládok vo vašom 
okolí.  
◼ Ak sa nám z dôvodu dopravného 
zdržania nepodarí prevziať vami na-
hlásený elektroodpad do 14.00 hod., 
kontaktujte nás do 14.30 hod. na tel. č. 
0907 434 303. 
◼ Aby sme v priebehu dňa stihli od-
viezť spotrebiče zo všetkých nahláse-
ných adries, elektroodpad nevynáša-
me z bytov, pivníc či povál.  
◼ Nezbierame televízory a monitory! 
Ostatný elektroodpad (chladničky, 
práčky, počítače bez monitorov, rádiá, 
DVD a pod.) vám odoberieme!           

 Mestská časť Bratislava-Rača 
informuje, že osobné údaje občanov 
spracováva ako sprostredkovateľ v 
mene organizácie ENVIDOM – Zdru-
ženie výrobcov elektrospotrebičov pre 
recykláciu, a to len za účelom vykona-
nia mobilného zberu elektroodpadu.  ◼

Detvianska
Okrem toho, že kvalitný chodník dob-

re vyzerá a nešpatí okolie, je pre chodcov 
a účastníkov cestnej premávky bezpečný. 
Príkladom je oprava chodníka na Det-
vianskej.  Súčasťou rekonštrukcie bolo 
odstránenie existujúceho chodníka vrá-
tane asfaltovej i betónovej vrstvy. Povrch 
chodníka bol vymenený za dlažbu, vyme-
nili sa cestné obrubníky, debarierizovali 
sa priechody pre chodcov a upravilo sa 
okolie stromov rastúcich na tomto úseku. 
Vznikol tak priestor hodný centra obce, 
kde majú chodci dosť miesta, nemusia sa 
uhýbať prekážkam a navzájom sa obchá-

dzať. Zrušením parkovacích miest sa obe 
dotknuté križovatky výrazne sprehľadni-
li, čím sa zvyšuje bezpečnosť cestnej pre-
mávky pre všetkých jej účastníkov.

Hečkova
Chodník na Hečkovej bol v dezolát-

nom stave a okrem toho, že výtlky boli 
nebezpečné, vyslovene špatil okolie. Cie-
ľom rekonštrukcie chodníka bolo vyme-
niť povrch, ktorý spája garáže s ulicou. V 
rámci rekonštrukcie sa odstránila asfal-
tová vrstva aj betónová vrstva a miesto 
toho bol osadený podsypový materiál a 
betónová dlažba formátu 20 x 20.  Zá-
roveň boli po oboch stranách chodníka 
uložené nové obrubníky.  Výsledkom je 
bezpečný chodník so schopnosťou zachy-
távať vlhkosť, ktorý je odolný proti občas-
ným prejazdom záchranných zložiek.

Okrem mestskej časti sa do opráv 
zapojil aj magistrát, ktorý sa pustil do 
chodníka na Hečkovej ulici v časti od čer-
pacej stanice po križovatku s Kadnárovou. 
V úseku došlo k výmene rozpadnutého 
chodníka. Osadili sa obrubníky, vymenil 
sa podsypový základ, betónový podklad aj 
asfaltový povrch. Všetky rekonštrukcie sú 
realizované na základe technických listov 
z magistrátu, ktoré sú zárukou kvalitných 
a estetických výsledkov.  ◼

Na Černockého ulicu sa po novom 
môžu prísť vyblázniť vaši štvornohí mi-
láčikovia. Vyrastá tu nový oplotený psí 
výbeh, ktorý disponuje agility prekáž-
kami. Nadšenci tohto športu tu nájdu 
jednu skočku s nastaviteľnou výškou 
prekážky, jeden krátky pevný tunel, 
skrátený slalom, zmenšenú hojdačku a 
bezrámový kruh. Pre výcvikové účely je 
tu aj kľukatá kladina.  ◼

V priebehu septembra realizoval ma-
gistrát opravu Stolárskej ulice v lokali-
te Kolónia. V pondelok 12. októbra ju po 
úspešnej rekonštrukcii znova otvorili 
a spriechodnili. Pôvodný stav ulice bol 
všetkým vodičom veľmi dobre známy a 

mnohé výtlky a prepadnuté časti sa už vô-
bec nedali obchádzať. Táto rekonštrukcia, 
realizovaná v súlade s technickými listami 
mesta Bratislava, má na svedomí vyme-
nený asfalt na ceste a oboch chodníkoch a 
celkové vyrovnanie prepadnutých častí.  ◼

Opravené chodníky pre bezpečný 
a kvalitný verejný priestor

Štvornohí Račania majú nový výbeh

Stolárska ulica je znovu otvorená

Životné prostredie
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Račianske  
šachobranie 2020
Outdoorový turnaj 15. 9.

Tesne pred podujatím sa situácia kvôli korone zhoršova-
la, ale vzhľadom na to, že sme to plánovali vonku, sme sa roz-
hodli podujatie uskutočniť, pretože si to želali rodičia i deti. 
Tie srdnato bojovali, aj preto sme 5-kolový turnaj pretiah-
li až do večera. Účastníci mohli ochutnať z čistej hroznovej 
šťavy (vraj 200 %), bola aj pizza i malé občerstvenie. Maskot 
Šachuľko Matový síce len podriemkaval, ale keď sa zobudil, 
začal hneď s tými svojimi snami... K dispozícii bola aj veľká 
šachovnica, lámali sa rekordy v čase, za ktorý bolo treba na 
ňu umiestniť všetky lávové kamene. Turnaj prebehol v duchu 
fair-play, pán rozhodca Boris Rintel nemusel riešiť nič vážne. 
Je pravda, že niektorí prehry znášali ťažko, no všetci vieme, 
že šach vie byť aj krutý. Z troch dievčat si najlepšie počínala 
Nina Kubíková. Na piatom mieste sa umiestnil domáci Račan 
Richard Pisarčík. Knižný dar tesne minul štvrtého Samuela 
Havaldu, predstihol ho Radko Vachálek, ktorý valcoval svo-
jich ratingových súperov. Druhé miesto získal prvý nasadený 
Martin Rak, z pohára sa tešil prekvapivo dobre hrajúci Martin 
Hamaš (podľa detí aj trošku so šťastím, i keď, ako sa hovorí, 
je zaujímavé, že šťastie sa obvykle usmeje na tých lepších...). 
Milé kratučké video nájdete na Youtube kanáli Bratislavskej 
šachovej akadémie. Sedieť za šachovnicou, ohmatať si figúr-
ky a skúmavo sa zahľadieť na súpera po skvelom ťahu sa on-
line len tak nedá, i keď trénovanie touto formou si pochva-
ľujem nielen ja ako tréner, ale i rodičia, pretože nemusia deti 
nikam voziť.   Martin Hunčár

12 13

Šport

Nuž, s Račianskym vinobraním to bolo tohto 
roku tak... Nejaký program pre deti by sa však 
hodil. Nahováralo nás na to aj krásne počasie. 
Myšlienka urobiť to na vonkajšej terase hotela 

Bivio sa zrodila po tom, ako sa v týchto priestoroch 
uskutočnilo Bratislavské šachové leto. 

Šport

RV: Ako si sa dostal k silovému žonglova-
niu a čo ti prináša?

K silovému žonglovaniu som sa dostal 
dosť netradične, a to vďaka tomu, že som v 
minulosti rekreačne behával dlhé trate aj ma-
ratóny. Keď som si plnil vlastné výkonnostné 
ciele, jedným z nich bolo aj zdolanie maratónu 
pod 200 minút, teda 3.20 h. Tento „vysnený“ 
limit sa mi podarilo prekonať až pri mojom 19. 
maratóne v poradí a bolo to v roku 1993, teda 
ešte v minulom tisícročí. 

Pri tomto výkone som si však prešiel veľ-
kou krízou, ktorá k zdolávaniu maratónov 
patrí, no mne sa prihodilo ešte niečo navyše. 
Pár kilometrov pred cieľom som zažil stav, pri 
ktorom som pocítil niečo také, ako keby duša 
opustila telo a pozeral som sa na seba z výšky niekoľkých metrov, 
hoci neviem definovať, ako dlho tento stav trval. Od tohto mara-
tónu delím svoj doterajší život na „pred“ a „po“ životnom mara-
tóne. Na druhý deň som dostal z nevysvetliteľných dôvodov náhlu 
potrebu skúsiť žonglovať s ťažkými guľami...

RV: Čo ti tento šport dal a naopak, čo vzal?
Žonglovanie ma obohatilo o spoznanie množstva zaujíma-

vých ľudí, či už pri kurzoch žonglovania, alebo pri rôznych vy-
stúpeniach či rekordných výkonoch, ktoré som v minulosti robil, 
a takisto o spoznanie mnohých krásnych lokalít na Slovensku i 
v zahraničí, ktoré som mal možnosť spoznať práve vďaka mojej 
„žongloturistike“. 

RV: Aký si mal pri ňom najkrajší zážitok?
Zážitkov bolo neskutočne veľa. Ako prvý mi napadá asi ten, keď 

som na celosvetovom festivale netradičných rekordov Impossibi-
lity Challenger (Výzva nemožnému) v Mníchove dokázal ako prvý 
(a doposiaľ jediný) človek na zemeguli žonglovať vyše 15 sekúnd s 
30-kilogramovou záťažou, teda s tromi guľami, z ktorých každá 
jedna vážila 10 kg. Paradoxné na tom je, že tento rekord mi neboli 
ochotní uznať ani pre registráciu do Guinnessovej knihy rekordov, 
lebo vraj s takou hmotnosťou je žonglovanie nereálne...

Našťastie mi tento rekord uznali za platný v publikácii „Belie-
ve It or Not!“ (Verte, alebo neverte), ktorá je  americkou obdobou 
GWR a pod názvom „Fantastický výkon“ uverejnili celostranovú 
fotografiu s opisom rekordu na str. 137.  Teší ma, že tento TOP re-
kord som absolvoval v tričku s erbom Rače na hrudi a tento erb je v 
tejto americkej publikácii dobre viditeľný. 

RV: Spomeň, naopak, ten zážitok, čo by si radšej vymazal.
O najväčšie sklamanie sa mi tiež postarali Američania, keď 

mi v roku 2004 nedovolili žonglérsky zdolať 
mrakodrap Empire State Building,  pričom 
rok predtým dovolili ich krajanovi tento mra-
kodrap zdolať po schodoch na BMX bicykli.  
Našťastie som si dokázal vybaviť povolenie 
aspoň na vyžonglovanie „iba“ 45-poscho-
dového mrakodrapu Evans View, čo sa navyše 
symbolicky udialo v deň mojich 45. narodenín.

RV: Ako je to so žonglovaním na Sloven-
sku?

Žonglovanie na Slovensku je už na veľ-
mi slušnej úrovni voči svetu. Je tu dobrý vý-
ber žonglérov vo všetkých žonglérskych 
disciplínach. Z môjho blízkeho okolia by som 
rád spomenul univerzálneho žonglérskeho 
šoumena Mareka Slíža, ktorý začínal so žong-

lovaním práve v Rači a je už doslova žonglérskym svetobežníkom, 
či silového žongléra Radeka Šatku, ktorý je držiteľom svetového 
rekordu v „žonglobehu“ na 100 metrov s tromi 5-kilogramovými 
guľami. Tento rekord je aj oficiálne zaznamenaný v tabuľke sveto-
vých rekordov v žonglobehu.     

RV: Čo by si vedel Rači ponúknuť?
Ako rodený Račan by som veľmi rád obnovil zašlú slávu žong-

lovania v Rači. Vzhľadom na svoj vek 61 rokov som už takpovediac 
na voľnej nohe a rád by som opäť venoval svoj voľný čas predovšet-
kým mládeži, ktorá je predurčená svojím vekom na veľmi rýchle 
zvládnutie základných prvkov hravého žonglovania, pretože to 
viem z vlastnej skúsenosti, keď som sa ako 9-ročný naučil žong-
lovať s tromi loptičkami.

Je to navyše ideálna činnosť, ktorá napomáha rozvoju jemnej 
motoriky, postrehu, koordinácii tela, periférneho videnia a údaj-
ne je už vedecky dokázaný aj rozvoj tvorivosti (kreativity). Ak sa 
namiesto loptičiek žongluje s ťažšími predmetmi od jedného ki-
logramu a viac, ide o výborný doplnkový tréning k rôznym špor-
tom, ktoré využívajú ruky ako páky, napríklad vodné športy a pod.  
Silové žonglovanie je šport, ktorého kolískou je práve Slovensko, 
kde bolo oficiálne zaregistrované ešte v roku 1996.

RV: Myslíš si, že je o tento šport záujem?
Momentálne naozaj neviem, či by sa v Rači žonglovanie (prí-

padne silové žonglovanie) opäť rozbehlo, preto som veľmi vďačný, 
že mi bolo umožnené túto ponuku Račanom poskytnúť formou 
tohto rozhovoru a čas ukáže. Verím, že rok 2021 už bude priazni-
vejší ku všetkým aj k tým, ktorí chcú skúsiť niečo nové... 

RV: Robievaš ešte vystúpenia, alebo sa opäť prihlásiš do ta-
lentovej súťaže?

Mojou náplňou už v súčasnosti nie je vystupovanie v rámci 
eventov, lebo na to sú už vhodnejší mladší a zaujímavejší žongléri. 
Za posledné roky už „iba“ vytváram svetové rekordy s najrôznej-
šími bizarnými predmetmi  (napr. tri obrovské sekery alebo mo-
torové píly) a v najrôznejších bizarných polohách  (napr. žonglo-
vanie visiac dolu hlavou tak, že som o strop prilepený sekundovým 
lepidlom), alebo „žonglobeh“ s tromi bowlingovými guľami. 
Spravidla som robieval (okrem roku 2020) 1 – 3 rekordy ročne. 

RV: Aké je to byť zapísaný v knihe rekordov?
To, že je moje meno uvedené v Guinnessovej knihe rekordov, 

je asi niečo také, ako keby bolo uvedené v telefónnom zozname, 
ibaže táto publikácia vychádza celosvetovo. 

Ale klamal by som, keby som tvrdil, že mi je ľahostajné mať 
fotku a meno s popisom rekordu v takejto knihe. Je to svojím spô-
sobom aj reprezentácia krajiny, keďže u rekordmanov je uvedená 
aj ich národná príslušnosť.  Rád by som uviedol na pravú mieru aj 
to, že za takéto celosvetové zviditeľnenie na Slovensku nie je žiad-
ny benefit.

RV: Je žonglovanie obmedzené vekom?
Myslím, že žonglovanie nie je obmedzené vekom. Najmladšia 

žonglérka, ktorú som mal možnosť naučiť žonglovať, bola vtedy 
7-ročná Katka Vičíková – samozrejme, pochádza z Rače. Najstar-
šieho žongléra neviem spomenúť, ale určite sa nájdu aj starší odo 
mňa.

RV: Aké máš plány do budúcna?
Vzhľadom na môj vek už pripravujem aj svoju žonglérsku re-

kordmanskú derniéru v podobe tzv. zlatého klinca za mojou ka-
riérou. Keďže som držiteľom doposiaľ neprekonaného rekordu v 
žonglovaní na výdrž s tromi 10-kilovými železnými guľami, chcel 
by som tento rekord ešte vylepšiť a zažonglovať si na výdrž s tro-
mi 10-kilovými zlatými guľami! Technicky by to bolo jednoduch-
šie žonglovanie, pretože zlato je cca 2,5-krát ťažšie ako železo, a 
tak by zlaté gule mali menší priemer, čo je z hľadiska žonglovania 
jednoduchšie. Zlaté gule by, samozrejme, ostali prípadne ako pa-
mätný suvenír na tento atraktívny rekord tomu, kto by ich vedel 
poskytnúť. Chystám sa za týmto účelom osloviť aj najbohatších 
ľudí sveta.

Som si vedomý toho, že je to najväčšia šialenosť, akú som mo-
hol vymyslieť, ale za čím človek celý život ide, to aj dosiahne. Mne 
sa doteraz moje bizarné nápady (takmer) vždy podarilo zrealizo-
vať, lebo moje krédo je: ŽIJEM AJ ŽONGLUJEM NA PLNÉ GULE!  ◼

Žongluje od svojich 9 rokov a 4 mesiacov, no s guľami začal až v roku 1993, keď si nechal odliať 3 
jednokilové gule z bronzu a potom postupne zvyšoval váhu až do 30 kilogramov. Ako prvý Slovák v histórii 

sa stal držiteľom až dvoch certifikátov GUINNESS WORLD RECORDS. Začínal ako basketbalista, neskôr 
prešiel na vytrvalostné behy (33 zabehnutých maratónov) a indiánsky beh (4 x 100 kilometrov). Neskôr 
kombinoval beh spolu so žonglovaním a ako jediný človek v Európe zabehol a odžongloval polmaratón 
21,1 kilometra a prešiel 30,40 kilometra bez zastavenia a prerušenia žonglovania. Ako prvý človek na 

svete vyžongloval s tromi jednokilovými medicinbalmi aj mrakodrap Evans View v New Yorku. Je jediným 
človekom na zemeguli, ktorý dokáže žonglovať s tromi 10-kilovými oceľovými guľami.

Račan Milan Roskopf  
a jeho netradičný koníček
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2VYMEDZENIE ÚZEMIA ŠIRŠICH VZŤAHOV

SB Partners, s.r.o.

Územný plán zóny Táborky - Huštekle, MČ Bratislava-Rača
Zadanie

VYMEDZENIE ÚZEMIA ŠIRŠICH VZŤAHOV

LEGENDA

Klienti denného stacionára trávia čas v zariadení zaujíma-
vými činnosťami, cvičeniami tela i mysle, vytvárajú úzku komu-
nitu ľudí, ktorí sa navzájom podporujú a povzbudzujú. Na oslave 
piateho výročia sa zúčastnili okrem zamestnancov a klientov aj 
starosta Michal Drotován, ktorý spolu s vedúcou oddelenia pre 
sociálne veci Hanou Štetinovou rozdali klientkam kvietky.

Tento rok nás všetky opatrenia donútili k tomu, že oslava 
prebehla iba v najužšom kruhu členov stacionára. Pán staros-
ta sa musel snažiť iba ich veľmi krátko pozdraviť. Atmosféru 
vďačnosti za životy našich najstarších umocnili aj kvietky od 
pána starostu. Pracovníci stacionára obdarovali svojich ľudí 
výborným pohostením v štýle záhradnej grilovačky. Najväčším 
prekvapením pre naše babičky však bola práve zrekonštruova-
ná kuchynka v jedálni, ktorá bude môcť byť viac využívaná aj na 
terapeutické účely. 

Hovorí sa, že práca s deťmi a práca so seniormi je viac ako 
zamestnanie, je to poslanie a presne tak to cíti aj celý personál 
stacionára, vďaka ktorému sa tam naši seniori cítia tak dobre. 
Práve personál tohto sociálneho zariadenia je tým najdôležitej-
ším artiklom, aby sa klienti stacionára cítili aj napriek prípad-
ným obmedzeniam príjemne a plnohodnotne.

V mene mestskej časti prajeme stacionáru na Plickovej, jeho 
zamestnancom a klientom ďalšie úspešné roky fungovania.  ◼

Žiaľ, aj my, klienti DSS a ZPS Pri vinohradoch, z dôvodu ko-
ronavírusu môžeme len spomínať.

Milé detičky a pani učiteľka z MŠ Krasňanko, spomíname 
na obdobie stretávok s vami v čajovni ZPS.  Prežívali sme s vami 
radostné chvíle, či už s vaším programom, rozhovormi, ale aj s 
pesničkami.

Milé detičky, chýbate nám, ale musíme to vydržať a až bude 
najbližšia možnosť, stretneme sa. Už teraz sa tešíme. V tomto 
čase využívame aspoň možnosť srdečne vás aj s pani učiteľku 
pozdraviť cez noviny. Čakáme, kedy sa s vami budeme môcť opäť 
stretnúť. Vaše babičky a dedkovia zo ZPS. Autor: Anna Juricová

Denný stacionár 
oslávil piate výročie
Pred piatimi rokmi mestská časť Bratislava-Rača 

otvorila v priestoroch zrekonštruovaných jasiel na 
Plickovej ulici denný stacionár pre seniorov. 

V zmysle § 20 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plá-
novaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení ne-
skorších predpisov Mestská časť Bratislava-Rača ako orgán 
územného plánovania a obstarávateľ územnoplánovacej 
dokumentácie oznamuje prerokovanie návrhu Zadania pre 
„Územný plán zóny Táborky - Huštekle“, ktoré sa usku-
toční v termíne od 15. 10. 2020 do 30. 11. 2020.

Návrh Zadania pre spracovanie „Územného plánu zóny 
Táborky - Huštekle“, je v danom termíne prístupný k nah-
liadnutiu na webe raca.sk, na úradnej tabuli a na Miestnom 
úrade mestskej časti Bratislava-Rača, oddelení územného 
plánovania, Alstrova 249, Bratislava.

Vymedzenie riešeného územia: z JV strany komuniká-
ciou II/502 Púchovská, zo SV hranicou k. ú. Rača /Vajnor-
ská dolina/,  z JZ je hranica územia vymedzená v dotyku s 
lokalitou Račany Bianco, ukončením časti stabilizovaného 
obytného územia Karpatské námestie a otočky električ-
ky, zo SZ funkčnej plochy E 102,  C 102 a vinicami (1202) a 
hranicami funkčnej plochy – územia mestskej zelene číslo 
funkcie 1120 – vyhradená zeleň.

Týmto  sa obraciame na dotknuté orgány štátnej sprá-
vy, samosprávy, právnické a fyzické osoby so žiadosťou o 
zaslanie pripomienok a formulovanie svojich požiadaviek a 
podnetov pre spracovanie predmetného dokumentu. Tieto 
pripomienky a požiadavky je možné podať v termíne pre-
rokovania dokumentu, do 30.11.2020 písomnou formou do 
podateľne Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Rača 
alebo zaslať elektronickou poštou na adresu podatelna@
raca.sk, alebo poštou na adresu: Mestská časť Bratisla-
va-Rača, Oddelenie územného plánovania, Kubačova 21, 
831 06 Bratislava.

Pripomienky doručené po určenom termíne nebude 
možné zohľadniť (pri podaní poštou je rozhodujúci dátum 
na poštovej pečiatke).

V prípade, že sa dotknuté subjekty v určenej lehote ne-
vyjadria, bude obstarávateľ predpokladať, že k návrhu ne-
majú pripomienky.

Zámerom mestskej časti je schválenie zadávacieho 
dokumentu pre spracovanie územného plánu zóny, ktorý 
spodrobní reguláciu platného územného plánu mesta v da-
nej lokalite. Ing. arch. Iveta Virsíková

Oznámenie o prerokovaní  
návrhu zadania pre územný 
plán zóny Táborky-Huštekle

Pozdrav pre deti  
z MŠ Krasňanko

 Dňa 25. novembra si pripomíname 3. výročie čo nás 
navždy opustil môj drahý milovaný manžel, krstný otec a 
strýko Štefan Ágoston. Predobre srdce na svete sme mali, 
ktoré vedelo nás milovať, keby sme láskou zobudiť ho chce-
li, neozve sa nám viac krát, zmĺklo, stíchlo išlo už spať. Viem, 
že v nebi žiješ ďalej, ale aj tak mi tu na zemi príšerne chýbaš. Spomienku do 
neba s láskou na teba posielajú manželka Betka, švagor Jarko, krstné deti 
Zuzka, Martin, Lula a malá Zorka.

 Dňa 6. novembra uplynie 23 rokov, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko Jaroslav Gierat. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. Manželka a deti s rodi-
nami.

 Dňa 28. 8. 2020 sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia 
a 1. 10. 2020 nedožitých 84. narodenín našej drahej krstnej 
mamy Juliany Sučíkovej. Prosíme Vás ktorí ste ju poznali ve-
nujte jej spomienku a tichú modlitbu. Ďakujeme krstné deti 
Betka Ágostonová a Jarko Hlinka.

 Uplynulo desať smutných rokov, čo nás 28. 11. 2010 
opustil milovaný manžel, otec a dedko, pán Libor Lednár. 
Kto ste ho poznali a mali radi, ďakujeme vám za tichú spo-
mienku. S vďakou a láskou spomínajú manželka Helena a 
syn Mirko s rodinou.

 Dňa 17. 11. 2020 by sa náš otec, bývalý vedúci Kina 
Nádej, Ondrej Luknár dožil 100 rokov. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku. S láskou spomínajú 
manželka, dcéra a syn s rodinami,  brat a ostatná rodina.

 19. októbra sme si pripomenuli jeden rok od úmrtia 
nášho milovaného Petra Luknára. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu, prosím, tichú spomienku. S láskou spomína mama, 
brat Stano a krstné deti.

 Dňa 9. 11. 2020 si pripomíname 15. výročie úmrtia 
nášho milovaného manžela, otca, svokra a dedka Albína Po-
lakoviča. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomínajú manželka Oľga, syn 
Vladko s manželkou Mirkou, vnúčatá Peťka a Vladko.

 „Spi ticho, tichúčko, dosnívala si života sen a cestou 
bolesti odišla si tam, kde je mier a láska len.“ Dňa 22. no-
vembra si pripomíname nedožité 75. narodeniny našej mi-
lovanej sestry Violky Stovíčkovej, rod. Khandlovej. S láskou 
spomínajú sestry Jana a Marcela s rodinami.

 1. 11. 2020 uplynulo 16 rokov, čo nás 
opustila naša milovaná maminka a babič-
ka Ruženka Reinoldová rodená Bátoryová. 
Zároveň sme si 28. 10. 2020 pripomenuli 
nedožité 92. narodeniny nášho otecka a de-
duška Rudolfa Reinolda. Vaše dlane sa opäť spojili a idete spolu ďalej cestou 
večnou. S láskou v srdiečku, smútkom v duši spomína dcéra Renka, zať René, 
vnúčatá Lucka a Tomáško.

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v zdravot-
nom stredisku Tbiliská a dome služieb Dopravná 57. Podmienky verejných 
obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Ku-
bačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke www.
raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, 
e-mail: karol.janik@raca.sk
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
nebytový priestor č. 903 o výmere 129,24 m2 nachádzajúci sa v bytovom 
dome Pekná cesta 3, 5, vrátane spoluvlastníckeho podielu priestoru na spo-
ločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na príslušenstve domu 
o veľkosti 12924/480001. Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zve-
rejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – 
Rača a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám 
poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, e-mail: karol.janik@raca.sk

Oznamy

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.
n  Firma v Rači hľadá upratovačku na dohodu. 02/44 88 29 54.
n  Predaj montáž a servis plynových kotlov. 0905 495 819.

Inzercia

Spomienky

Oznamy, jubilanti, poďakovania a spomienky

§     Bezplatná právna poradňa     §
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu 

pre obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu v mesiaci v obecnom 
dome na Alstrovej 249. Najbližšie termíny poradne sú: 

4. a 28. november 2020
Na poradňu je potrebné sa vopred nahlásiť na jelencik@jelencik.sk, 

alebo na telefónnom čísle 0903 618 596. 
Každý záujemca dostane presný termín.

Jubilanti
Slovenský zväz invalidov, ZO Rača
Milan Baji, Renata Fitošová, Jozef Polakovič, Jolana Pružinská, Zdena Hrnčírová

Račianski Nemci
Dieter Gschweng (Etwile), Gustav Wenzl (Winkel), Aurelia Frick (Knittlingen), 
Roland Gschweng (Geisenheim), Rudi Wengh (Mittelheim), Arnold Wengh 
(Weisbaden)

Denné centrum seniorov Senior klubu Žarnovická
Renka Fitošová

Život v Rači

14

o Ďakujeme všetkým, ktorí prišli dňa 
25.9. odprevadiť na poslednej ceste našich  
drahých Gabrielu Lapošovú a Jaroslava 
Lapoša. Zároveň ďakujeme za prejavy sú-
strasti a za kvetinové dary. Smútiaca rodina.

o Chcem sa veľmi pekne poďakovať pánovi 
Alojzovi Khandlovi za vybavenie lavičiek a pá-
novi Vranovi za ich zrealizovanie v račianskych 
lesoch. Veľmi nás starších to potešilo a chválili 
si to aj mladí. Ešte raz ďakujem. J. Tyralová.

Poďakovania

 Dňa 26. 09. 2020 sa náš drahý otec, dedko a pradedko 
Štefan Engi dožil 94 rokov. Prajeme mu veľa zdravia, šťastia 
a ešte veľa rokov medzi nami prajú deti Adelka, Marienka, 
Števko, Dagmarka a Vladko, vnuci Danko, Andrejko, Marien-
ka, Kristínka, Števko, Alenka, Peťka a Maťko a pravnuci Maj-
ko, Tamarka, Danielka, Saška, Simonko, Martinka a Jarko.

Gratulácie



Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Hybešova 23, 0905 537 420
Všetky akcie až do odvolania zrušené  
z dôvodu pandémie koronavírusu.

Rodinné centrum Ráčik
Pekná cesta 9, 0948 232 115, www.racik.sk
Hernička pre verejnosť uzavretá. Kurzy zru-
šené. Sledujte www.racik.sk pre online kurzy.

Mládež ulice
Pekná cesta 4, www.mladezulice.sk
Klubovňa dočasne zatvorená.

Stará jedáleň
Pekná cesta 4, 0903 447 038,  
www.starajedalen.sk 
Dočasne zatvorené.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
-Rača, Alstrova 121, 02/44 88 46 04,  
ba-raca@ba.ecclesia.sk
Do odvolania platí pre všetkých veriacich 
dišpenz od účasti na nedeľnej a sviatočnej 
svätej omši. Pohreby, sobáše a krsty sa môžu 
konať, ale s obmedzeným počtom ľudí. V 
prípade nevyhnutnosti poskytneme duchov-
nú starostlivosť chorému v domácnosti, ak 
sa tam niektorý člen domácnosti nenachá-
dza v karanténe alebo nemá prejavy respi-

račnej infekcie (teplota, kašeľ, kýchanie…). 
Pri vybavovaní úradných záležitostí sa na 
nás obracajte telefonicky (02/4488 4604), 
prípadne e-mailom (ba-raca@ba.ecclesia.
sk), aby sme eliminovali riziko prenášania 
nákazy pri osobných stretnutiach. Odporú-
čame využiť možnosti pre duchovné posvä-
tenie, ktoré poskytujú médiá (TV Lux, Rádio 
Lumen, internetové stránky: Konferencie 
biskupov Slovenska – tkkbs.sk; Bratislavskej 
arcidiecézy – abuba.sk; slovenskej verzie 
Vatican News - vaticannews.va/sk a iné).

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania  
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
raca@ecav.sk, www.ecavraca.sk
Služby Božie do odvolania zrušené.

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390 753, www.kzraca.sk
Nedele o 10:00: Bohoslužby s Večerou 
Pánovou len online: www.kzraca.sk
Utoroky o 18.30: Objavovanie Biblie pre život 
online: www.meet.jit.si/ObjavovanieBiblie

Komunitné centrum Ako doma
Pri Šajbách 1, 0902 124 173, www.adecko.sk
Fusion hudobný klub pre tínedžerov do 
odvolania prerušený.

Kultúrne, spoločenské a náboženské 
podujatia v Rači počas novembra

U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Oddelenie životného prostredia 
v októbri osadilo do viníc nad Račou 
oddychové lavičky. Pri prechádzke 
si tak môžete posedieť a pokochať 
sa výhľadom na našu mestskú časť. 
Lavičky nájdete v lokalitách: Pri ko-
líske, Rinzle, za Meoptou, Longtál, 
priehrada Šínwegh.  Nové lavičky 
pribudnú aj v lokalite Krivé.  ◼

Poseďte si nad Račou

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás  
na Instagrame: 


